[image: image1.jpg]- S 4

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 апреля 2017 года

с.Ницинское                                              №53
О порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского сельского поселения

      В соответствии требований статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Постановления Правительства РФ от 16.03.2000 № 234 "О порядке заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий" и для определения уровня профессиональной подготовки и соответствия руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского поселения занимаемой должности
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского сельского поселения (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского сельского поселения  (приложение 2).

3. Утвердить состав аттестационной комиссии (приложение 3).

4. Настоящее Постановление вступает в силу с даты принятия, подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Ницинского сельского поселения в сети «Интернет».
Глава администрации

Ницинского сельского поселения:                                        С.Г.Костенков
 Приложение 1
к Постановлению администрации
Ницинского сельского поселения
от 07.04. 2017 года   № 53

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 1. Общие положения
   1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского сельского поселения (далее - Предприятия).

   1.2. Аттестация руководителей Предприятий проводится в целях:

- объективной оценки деятельности руководителей Предприятий и определения их соответствия занимаемой должности;

- оказания содействия в повышении эффективности работы Предприятий;

- стимулирования профессионального роста руководителей Предприятий,

- выявления перспективы использования потенциальных способностей руководителей Предприятий, стимулирование роста их профессиональной компетенции;
- определения необходимости повышения квалификации, профессиональной подготовки или переподготовки руководителей Предприятий;
1.3. Аттестации подлежат все руководители Предприятий, за исключением:

- руководителей Предприятий, находившихся в отпуске по уходу за ребенком, в течение одного года после выхода на работу;

- беременных женщин и женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет.

   1.4. Первичная аттестация руководителей Предприятий проводится не ранее, чем через один год после заключения трудового договора (контракта), а последующая аттестация - один раз в три года, согласно установленному графику поведения аттестации.

   1.5. График проведения аттестации утверждается главой Ницинского сельского поселения и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.

В графике указываются:

- дата и время проведения аттестации;

- дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов.

2. Порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий
     2.1. Основанием для проведения аттестации руководителей Предприятий является график проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий. С целью проведения аттестации Администрация Ницинского сельского поселения:

а) утверждает дату проведения аттестации руководителей подведомственных ей Предприятий;

б) утверждает состав аттестационной комиссии;

в) составляет списки руководителей Предприятий, подлежащих аттестации и график её проведения;

г) готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии;

д) утверждает подготовленный аттестационной комиссией перечень вопросов для аттестационных тестов.

    2.2. Аттестация руководителей Предприятий проводится в форме тестов и(или) собеседования. Форма проведения аттестации определяется аттестационной комиссией.

    2.3. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. К работе аттестационной комиссии могут привлекаться иные эксперты с правом совещательного голоса.

    2.4. Дата, место и время проведения аттестации в соответствии утверждённого графика доводятся до аттестуемого в письменной форме в срок не позднее 3-х дней до даты проведения аттестации.

 В случае неявки руководителя предприятия на заседание аттестационной комиссии без уважительных причин он считается не прошедшим аттестацию.

Руководитель Предприятия, не явившийся на заседание аттестационной комиссии по уважительным причинам, обязан представить в комиссию документ, подтверждающий уважительную причину его отсутствия, что является основанием установления иного срока аттестации.

     2.5. Решения аттестационной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов с правом решающего голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

В случае, если присутствие члена комиссии с правом решающего голоса на заседании невозможно по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.д.), должна производиться его замена с внесением соответствующих изменений в состав комиссии.

    2.6. Решения аттестационной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии, имеющими право решающего голоса. При подписании протоколов мнение комиссии выражается словами "за" или "против".

    2.7. Количество правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации руководителем Предприятия, не может быть менее двух третей общего их числа. Аттестационный тест должен содержать не менее 50 вопросов.

   2.8. Аттестационные тесты должны обеспечивать проверку знания руководителем Предприятия:

- отраслевой специфики муниципального унитарного предприятия;

- правил и норм по охране труда;

- основ гражданского, трудового, налогового, финансового, жилищного законодательства;

- основ управления муниципальным унитарным предприятием, финансового аудита и планирования.

2.9. В результате аттестации руководителю аттестации  дается одна из следующих оценок:

 -  соответствует занимаемой должности;

- не соответствует занимаемой должности.

   2.10. Оценка профессиональной деятельности аттестуемого руководителя Предприятия основывается на его соответствии квалификационным требованиям к занимаемой должности, определении его участия в решении поставленных перед муниципальным унитарным предприятием задач, качестве и результативности выполняемой им работы, своевременности выполнения должностных обязанностей. При этом должны учитываться уровень профессионального образования, профессиональные знания, стаж и опыт работы, дополнительное профессиональное образование, поощрения и взыскания, а также организаторские способности и личностные качества.

    2.11. Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю предприятия либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее 5 дней с даты прохождения аттестации. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу руководителя предприятия.

     2.12. Результат аттестационной комиссии руководителю Предприятия - "не соответствует занимаемой должности" - может послужить основанием для увольнения руководителя предприятия в соответствии с пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации

   Приложение 2
к Постановлению администрации
Ницинского сельского поселения
от 07.04.201 года  №53
 ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АТТЕСТАЦИИ
РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения
1.1. Комиссия по проведению аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского сельского поселения (далее именуется – аттестационная комиссия) создается в соответствии требований Постановления Правительства РФ от 16.03.2000 № 234 "О порядке заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий".

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Постановлением Правительства РФ от 16.03.2000 № 234 "О порядке заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий", Уставом Ницинского сельского поселения, решениями органов местного самоуправления Ницинского сельского поселения, а также настоящим Положением.

2. Функции комиссии
2.1 Основанием для рассмотрения вопросов, установленных пунктом 2.2 настоящего Положения, является график проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий, а так же поступление в комиссию Распоряжения администрации Ницинского сельского поселения.

2.2. Комиссия на территории Ницинского сельского поселения выполняет следующие функции:

2.2.1 готовит перечень вопросов для аттестационных тестов;

2.2.2. составляет и утверждает аттестационные тесты;

2.2.3. устанавливает количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации.

2.2.4. проводит аттестацию руководителей муниципальных унитарных предприятий Ницинского сельского поселения;

2.2.5 вправе одобрить проект решения администрации Ницинского сельского поселения о расторжении трудового договора с руководителем унитарного предприятия в соответствии с пунктом 2 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

 3. Полномочия комиссии
3.1. Комиссия обладает правами, обязанностями и полномочиями, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации для коллегиальных органов, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Постановлением Правительства РФ от 16.03.2000 № 234 "О порядке заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий", Уставом Ницинского сельского поселения, решениями органов местного самоуправления Ницинского сельского поселения, а также настоящим Положением.

     Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов с правом решающего голоса.

  3.2. Поступившие в комиссию документы рассматриваются на очередном заседании Комиссии, а в исключительных случаях – на внеочередном.

      Заседания Комиссии по инициативе органов государственной власти и (или) местного самоуправления проводятся в сроки, указанные в решениях этих органов. Решение о внеочередном рассмотрении обращений принимается председателем комиссии.

3.3. По вопросам, требующим принятия последующего решения Главы Ницинского сельского поселения, Комиссия вносит в администрацию Ницинского сельского поселения соответствующие решение.

3.4. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляют специалисты муниципальных учреждений и администрации Ницинского сельского поселения.

3.5. Права, обязанности и полномочия Комиссии и членов Комиссии:

3.5.1 Решения Комиссии принимаются в порядке открытого голосования членов комиссии с правом решающего голоса. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председательствующего на заседании. Протоколы Комиссии подписываются присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии, имеющими право решающего голоса.

      Уведомления Комиссии о дате, времени и месте проведения её заседаний подписывает председатель Комиссии.

3.5.2 Председатель Комиссии:

        - обеспечивает соблюдение Комиссией, членами Комиссии и лицами, приглашёнными к участию в работе Комиссии требований Трудового кодекса Российской Федерации , Устава Ницинского сельского поселения и настоящего Положения;

        - вносит в администрацию Ницинского сельского поселения предложения по формированию состава Комиссии;

        - ведёт заседания Комиссии;

        - рассматривает заявления и обращения, поступившие в Комиссию, и подписывает ответы на них;

        - принимает меры к обеспечению помещения для работы Комиссии, а так же необходимых для деятельности Комиссии организационно-технических средств и канцелярских товаров.

3.5.3 Секретарь Комиссии:

        - принимает и регистрирует документы, поступающие в Комиссию;

        - информирует председателя Комиссии о документах, поступивших в Комиссию, не позднее следующего дня с даты их приёма (поступления);

        - ведёт делопроизводство Комиссии и обеспечивает сохранность документации делопроизводства;

        - обеспечивает надлежащее уведомление членов Комиссии, приглашаемых к её работе лиц, а так же руководителей муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых проводятся заседания Комиссии, о дате и времени и месте работы Комиссии.

3.5.4 Заместитель председателя Комиссии обладает правами, обязанностями и полномочиями председателя Комиссии в его отсутствие.

3.5.5 Председатель комиссии в части прав, обязанностей и полномочий, указанных в пункте 3.1,  представляет Комиссию в отношениях с органами исполнительной и законодательной власти Российской Федерации, судебными органами, органами местного самоуправления, а так же созданными органами местного самоуправления учреждениями и организациями.

       Полномочия председателя комиссии подтверждаются решением администрации Ницинского сельского поселения об образовании состава Комиссии
3.5.6 Для представления прав, обязанностей и полномочий  Председателя, указанных в пунктах 3.5.2 и 3.5.5 настоящего Положения, иным членом Комиссии, требуется предоставление им документов, указанных в пункте 3.5.5 и Распоряжения администрации Ницинского сельского поселения о возложении полномочий председателя Комиссии на иного члена Комиссии с указанием причины невозможности исполнения Председателем возлагаемых на него прав, обязанностей и полномочий.

 Приложение 3
к Постановлению администрации
Ницинского сельского поселения
от  07.04. 2017 года   № 53
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АТТЕСТАЦИИРУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Костенков С.Г. - Председатель комиссии, глава Ницинского сельского поселения
Кошелева Г.И. - Заместитель председателя, заместитель главы администрации Ницинского поселения

Молодых И.А. - Секретарь комиссии, специалист 1 категории администрации поселения
Члены комиссии:
Кайгородов С.В. – специалист 1 категории администрации Ницинского сельского поселения
Кузеванова Т.А. – специалист 1 категории администрации Ницинского сельского поселения

Тощев Ю.В. – специалист 1 категории администрации Ницинского сельского поселения

Бельц С.Б. – депутат Думы Ницинского сельского поселения

Лунин В.С. – председатель Совета Ветеранов Ницинского сельского поселения ( по согласованию)